### 3. COM RESSUSCITÀ LO FILL DE LA VÍDUA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

quod excogitavit admissit, nec sic desperetur; non surrexit mortuus intus, surgat elatus, poeniteat facti, de proximo reviviscat, non eat in profunda sepulturae, non accipiat desuper consuetudinis molem. Sed forte jam illi loquor, qui jam duro sui molis lapide premitur, qui jam urgetur consuetudinis pondere, qui jam quatruiduanus putet, nec ipse desperet, profundus mortuus est, sed altius est Christus, agunt etiam tales poenitentiam. Neque enim Lazaro resuscitato post quatruiduum ullus putor in vivente remanserat; ergo qui vivunt, vivant, qui autem mortui sunt, in quacumque harum trium morte se invenerint, poenitentiam agant, accelerent, jam resurgant.

Unde et Chrysostomus: Ne audiamus qui stamus, sed dicamus nobis ipsis: *Qui se aestimat stare, videat ne cadat*; ne desperemus si cecidimus, sed dicamus nobis: *Numquid qui cadit non resurget?* {204a} Et enim multi in ipsum coeli verticem ascendentes et omnem patientiam demonstrantes, parum lapsi sunt, et ad ipsum venerunt malitiae baratrum. Alii autem rursus ad coelum inde ascenderunt, et a scena et scurrilitate, ad Angelicam sunt translati urbanitatem, et tantam ostenderunt virtutem, ut daemones abegerint, et multa signa alia operati fuerint, et horum quidem plena sunt, Scripturae, et plena vita exemplis nobis. Quemadmodum enim medici difficiliore aegritudinis libris inscribunt, et hujus emendationis raethodum, id est, doctrinam docent, ut in majoribus exercitati facile minora superant; ita utique et Deus magna peccata in medium adduxit, ut qui parva deliquerunt, per illa facilem horum emendationem inveniant. Si enim majora habuerunt sanationem, multo magis minora. Igitur armemus nosmetipsos bonis operationibus, et si advenerit aliquod delictum, abluamur, ut digni efficiamur in gloriam Dei viventes praesentem vitam, futura frui vita: haec Chrysostomus.

### 7. MORS ANIMAE PRAE OMNIBUS DEFLENDA

Considera hic viduam de morte filii flentem, et ita tu omnibus postpositis de morte animae tuae luge et lacrymare, ut merearis ab ipsa morte animae per tactum divinae miserationis resuscitari. Abstine a risu et cachinno, cogitans quia de cunctis actibus tuis redditurus es rationem in iudicio. Unde Chrysostomus: Nihil quippe ita conglutinat Deo, ut lacrymae illae, quas et peccati dolor et amor virtutis effundit, sive propria peccata quis, sive etiam lamentetur aliena. Cujus enim rei gratia in cachinnum laxaris ac difflluis qui tantorum sponte factus es causa moerorum, ante terribile illud Christi staturus tribunal, et summa cum examinatione rationem pro cunctis actibus redditurus? haec Chrysostomus.

Valde {204b} autem periculosum est, quod peccator in sordibus peccatorum, et in morte animae jacet, non curans se per poenitentiam purgare et resurgere. *Si enim linguis hominum loquereris et*

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

*Angelorum*, et si tot per tuam doctrinam converteres homines quot fuerunt homines ab initio mundi, vel quot sunt stellae coeli, et teipsum per poenitentiam non mundaveris, *factus es velut aes sonans, aut cymbalum tinniens*; campana enim ad utilitatem hominum serviens, pulsando seipsam consumit. *Et si habueris omnem scientiam*, et si per tuam scientiam, et tuis discretis consiliis omnes reges mundi vel principes, imo totus mundus pacifica dirigerentur; et teipsum per poenitentiam non correxeris, nihil proficies. *Et si habueris omnem fidem*, ita quod trahas ad fidem omnes Iudaeos, haereticos et paganos; et si in peccato mortali es, *nihil tibi proderit* ad vitae aeternae salutem. Item si mille claustra faceres, et mille hospitalia manu propria aedificares, et in illis omnes mundi pauperes bonis tuis pasceres; quamdiu in peccato mortali persistis, in statu salvandorum non es.

Item *si corpus tuum* ad cremandum dares ut Laurentius, ad excoriandum ut Bartholomaeus, si crucifigeris ut Christus; et sic cum unico peccato mortali moreris, nunquam salvareris. Item si mille millia missarum pro te dicerentur, si omnes Sancti in coelo cum omnibus Angelis postrati ante Deum sanguineas funderent lacrymas, usque in diem novissimum orantes pro te; non flecterent misericordiam Dei ad miserendum tui, si decederes in peccato mortali:

et ideo peccatori in morte animae jacente plus valeret una confessio bona, quam omnia beneficia praedicta per eum facta, vel sibi impensa.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, veni in Naim, animam meam fluctuantem tentationibus; appropinqua portae cohibendo, ne per sensus veniant ad effectus, accede per gratiam, tange cor per correctionem, stent portitores occasiones peccandi et opportunitates; dic animae jacenti in peccatis, ut residat per bonam

### SEGON DEL CARTOIXÀ

E, sobretot, que per mala consuetut no poden hi a tot lo món infectionen, hi pensen que, si tants miracles com los apòstols acabaven hi en flames per lo Senyor dexten la vida, si en peccat moren, a les penes de infern devallen. E si totes les misses de la sancta Sgleya per ells celebraven, hi tots los fells per totes les bones obres per suffragis los endrecen, morint en peccat res no-ls aprofiten.

És lo remey en aquesta present vida recórrer al sagrament de penitència, per lo qual la morta ànima resuscita, no solament la que de fresch per lo peccat és morta, mas encara que stiga davall la pedra de consuetut pudenta; que no fon menys viu Làzer que mort de quatre jorns podia, ni fon la sua carn viva menys neta que de aquells qui morts encara no podien. E per ço algú no s'exalce ni de si presumexca si a virtuosa hi excelsa vida ha pogut atényer, que profundament pot caure, axí com de molts stan plenes les Escritures. Hi algú no desespere de venir a la pietat divina, encara que molt pudent sia, que si dels peccats vol fer smena de qualsevol malaltia hi de totes, lo pot lavar e fer munde la piscina de penitència, y mort donar-li vida.

### ORACIÓ

Senyor Jesús, vine en la ciutat de Naim, que és la mia ànima, que per tentacions fluctua; acosta't a la porta hi tu, Senyor, la tanqua, que-ls meus sentiments no hixquen defora a sentir coses que a peccar me inciten. Acosta't a mi, Senyor, per la tua gràcia, e toca lo meu cor de la temor tua. Stiguen

9-23 *És ... vida*] En aquest fragment, quant a VC, 204b, s'ha ampliat el contingut respecte una breu glossa que indicava la utilitat per a un pecador en el llit de mort d'una bona confessió, més que no els beneficis emprats en el seu nom. Destaquem la referència a Llätzer com a personatge evangèlic exemplar de malaltia i conversió, així com l'al·lusió en el text corellà al fet que «stan plenes les Escritures» de personatges que han disposat de béns materials però que han enmalaltit pels seus pecats. Es denota, d'aquesta manera, el valor que Corella atorga a l'escripturística, un aspecte que es detectarà en nombroses ocasions en el *Cartoixà*.

### 3. COM RESSUSCITÀ LO FILL DE LA VÍDUA

#### VITA CHRISTI

voluntatem, incipiat loqui per confessionem, surgat per bonam operationem: redde matri suae, gratiae nutrici, ut stet per stabilitatem; et sic plebem tuam, vires animae, affectiones, et cogitationes visitet tua veritas per cognitionem, virtus per operationem, et bonitas per conservationem. Amen.

{204A} CAPUT XLV. DE SCRIBA DOLOSO, ET DUOBUS ALIIS CHRISTUM SEQUI VOLENTIBUS.

#### I. CURAE PRAEDICATORI VITANDAE

*Videns autem Jesus turbas multas circum se, et se sequentes: jussit discipulos ire trans fretum, id est, ultra mare Galilaeae in locum secretum; et ivit ut cum eis transfretaren et eos a turbis sequestraret. Docens etiam praedicatorum Evangelii et omnes applausum populi declinare, et nihil ad ostentationem facere. Per hoc etiam innuit, quod curae mundi sunt fugiendae, quia turbae multae, sunt multae curae, quae turbant animam ex omni parte, ideo dicit, *circum se*. Nam impediunt a posteriori, ne posteriora recolat; ab anteriori, ne se ad meliora extendat; a dextris, ne desideret aeterna; a sinistris, ne timeat supplicia;*

*vel a posteriori, ne desiderentur defectus vitae praeteritae; ab anteriori, ne considerentur pericula in statu prosperitatis; a sinistris, ne considerentur pericula in statu adversitatis.*

Sicut enim faber quando vult sanguinem minuere equo, cooperit sibi oculos, et tunc percutit ubi vult: sic diabolus volens hominem percutere, {204b} operit sibi oculos per curas et sollicitudines, et tunc vulnerat per peccatum, et extrahit sanguinem virtutum; et ideo ab hac turba esset declinandum.